

Số: 167/BC-SXD

Hà Nam, ngày 08 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2019

Thực hiện Văn bản số 202/TTr ngày 27/5/2019 của Thanh Tra tỉnh về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

Sau khi tổng hợp, Sở Xây dựng báo các tình hình thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tuyên truyền, quán triệt các quy định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Việc tuyên truyền, quán triết các quy định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng luôn được quan tâm thực hiện. Năm 2019 đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật và Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật để triển khai thực hiện.

Quán triệt công chức Thanh tra Sở chấp hành nghiêm chỉnh và hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định tại Luật thanh tra; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật tiếp công dân và các Nghị định, thông tư kèm theo.

2. Việc tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Giao Thanh tra Sở thường xuyên rà soát, đảm bảo và chịu trách nhiệm về việc tuân thủ các quy định pháp luật về thủ tục, trình tự trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

Thực hiện báo cáo theo quy định trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ TRÌNH TỰ, THỦ TỤC.

1. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng (từ 01/01/2018 đến 30/6/2019).

- Về Công tác thanh tra: đã hoàn thành 02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch (*Kết luận thanh tra số 1843/KL-SXD ngày 16/10/2018 của Giám đốc Sở Xây dựng Hà Nam về việc thực hiện các quy định của pháp luật về sản xuất; kinh doanh vật liệu xây dựng không mung; Kết luận số 103/KL-SXD ngày 16/01/2019 của Giám đốc Sở Xây dựng Hà Nam về việc chấp hành các quy định pháp luật về hoạt động đầu tư xây dựng.*)

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong giai đoạn từ 01/01/2018 đến 30/6/2019 không có công dân đến khiếu nại, tố cáo tại Sở Xây dựng Hà Nam và không có các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng Hà Nam.

- Về công tác phòng, chống tham nhũng: đã hoàn thành cuộc kiểm tra việc trực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng đối với Trung tâm quy hoạch xây dựng Hà Nam (*Kết luận kiểm tra số 2437/KL-SXD ngày 27/12/2018 về việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng*).

2. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

2.1. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra:

Các cuộc thanh tra được thực hiện đúng theo Kế hoạch thanh tra được phê duyệt. Các bước tiến hành thanh tra tuân thủ đúng theo quy định về trình tự, thủ tục tiến hành thanh tra theo quy định tại Thông tư 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của đoàn thanh tra và trình tự thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra.

a) Chuẩn bị thanh tra: Trong quá trình triển khai các cuộc thanh tra Giám đốc Sở ban hành Quyết định Thanh tra, Trưởng đoàn thanh tra xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch tiến hành thanh tra, phổ biến kế hoạch tiến hành thanh tra, xây dựng đề cương yêu cầu đối tượng thanh tra báo cáo, thông báo công bố quyết định thanh tra đảm bảo theo quy định tại Điều 16, Điều 17, Điều 18, Điều 19, Điều 20, Điều 21 Thông tư số 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành cuộc thanh tra.

b) Tiến hành thanh tra: Trưởng đoàn thanh tra công bố quyết định thanh tra, chỉ đạo thành viên Đoàn thanh tra thu thập thông tin tài liệu liên quan đến nội dung thanh tra;, thực hiện các thủ tục thực hiện quyền trong quá trình thanh tra; sửa đổi, bổ sung Kế hoạch tiến hành thanh tra; kéo dài thời gian thanh tra; báo cáo tiến độ về kết quả thực hiện nhiệm vụ tuân thủ theo các quy định tại Điều 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31 Thông tư số 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành cuộc thanh tra.

c) Kết thúc thanh tra: Trưởng đoàn thanh tra báo cáo kết quả thanh tra; xây dựng dự thảo kết luận thanh tra; ký, ban hành kết luận thanh tra; công khai kết

luận thanh tra; lập, bàn giao, quản lý, sử dụng hồ sơ thanh tra tuân thủ theo quy định tại các Điều 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 Thông tư số 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành cuộc thanh tra.

2.2. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động tiếp công dân.

Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc theo Quy chế tiếp công dân. Thanh tra viên tiếp công dân thường xuyên, Lãnh đạo Sở tiếp công dân 01 ngày trong tháng. Văn phòng Sở chuẩn bị các điều kiện, vật chất địa điểm tiếp công dân.

Việc tiếp công dân theo đúng trình tự quy định tại Thông tư 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình tiếp công dân.

2.3 Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong giai đoạn báo cáo, tại Sở Xây dựng không có khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

Trong giai đoạn tiếp nếu có khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết sẽ thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật khiếu nại; Thông tư 07/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ; Luật tố cáo 2018; Nghị định 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ.

2.4 Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng.

a) Minh bạch tài sản, thu nhập:

Năm 2018 đã thực hiện kê khai tài sản thu nhập đối với toàn bộ đối tượng phải kê khai đảm bảo thời hạn, nội dung theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập.

b) Công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Thực hiện công khai đầy đủ về Quy chế hoạt động của cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ, xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu, các chế độ, định mức tiêu chuẩn tại cơ quan.

Việc công khai được thực hiện thông qua hội nghị các bộ công nhân viên chức hàng năm, qua hội nghị giao ban và các hình thức khác.

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC THI HÀNH CÁC QUY ĐỊNH VỀ TRÌNH TỰ THỦ TỤC

1. Thuận lợi

Lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh luôn quan tâm, quán triệt, chỉ đạo việc thực hiện các quy định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Năm 2018, đã hoàn thành mọi nhiệm vụ về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại và phòng chống tham nhũng.

Toàn bộ Công chức thanh tra đều được đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ được giao. Do đặc thù nhiệm vụ Sở Xây dựng là cơ quan tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước về chuyên ngành xây dựng nên không có khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

2. Khó khăn, vướng mắc: Hiện nay Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng 2018 đã có hiệu lực, thay thế các quy định cũ nên việc cập nhật các nội dung mới chưa được nhiều cán bộ nắm bắt kịp thời, ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện.

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Đề nghị mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên đề về thực hiện các quy định pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng để nâng cao trình độ, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm nhiệm vụ.

Sở Xây dựng Hà Nam trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, TTrXD,
- CV(NXL)- 2019/632.

